^c Mater tua quasi vinea.] Hæc alia est parabola, populi israelitici explicans excidium. Hic populus primum fuit quasi vitis frugifera in sanguine suo, hoc est, in virtute, & succulentia natura sine in semine, sanguinis enim copiam vites & robur adauget. Atq; legunt in similitudine tua, hoc est, vt te gigneret similem sibi. Vel mater tua assimilatur vt frugifera plantata super aquas, quæ breui tempore in Ægypto in multa cœrena creuit nullia. Facili sunt inquit ramus solidissimus, & virga eius firmissima, vt etiam scepra regalia hinc fierent, & præter morem vitium, natura eius in aliam consurgeret, & aquaretur altissimi arboribus, &c. ^d Euulsa est in ira.] Nobilissima inquit illa vitis in possessionem de exercituum Chaldaeorum, & per desertum, in quod hæc vitis plantata dicitur, accipe Chaldaea, vbi hæc vitis crescere non potuit. ^e Egressus est ignis de virga ramorum.] Virga illa ramorum fuit sedechias, qui cladem illam rebus ignem per filia sua in populam induxit, & lamentum super lamentum, vt in fine capituli additur.

Tit. b

Fidelis sermo, ^a si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, Oportet igitur episcopum irrepre-
hensibilem esse, ^b vnius vxoris virum, vigilantem, sobrium, modestum, hospitem, doctorem: non vi-
noletum, ^c non percussorem, non turpiter lucro deditum: sed mitem, non luigiosum, non auarum, sed qui
sue domui bene præsint, filios habentem subditos cum omni reuerentia. Si quis autem domui sue præsente ne-
scit quomodo ecclesie Dei diligentiam habeat? ^d Non nouitum, ne in superbiam elatus in iudicium inci-
dat diaboli. Oportet autem illum & testimonium habere bonum ^e ab ijs qui foris sunt: ut nō in opprobrium
incidat & in laqueum diaboli. Diaconos similiter compositos, ^f non bilingues, non multo vino deditos,
non turpiter lucrum sectantes: ^g habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi quidem probentur
primis & deinde ministrant sic, ut nullum crimē habentes. ^h Mulieres similiter modestas, non detrahen-
tes, sobrias, fideles in omnibus. Diaconi sint vnius vxoris viri: qui filijs suis bene præsint, & suis domibus.
Qui enim bene ministraverint: ⁱ gradum bonum sibi acquirunt, & multā fiduciā in fide: quę est in **CHRISTO**
ET **IN** **EVANGELIO**. Hęc tibi scribo, sperans me ad te venire cito: si autem tarda uero: ut scias quomodo oportet
in domo Dei conuersari, quę est ecclesia Dei uiui, columna & firmamentum veritatis. Et manifeste magnum
est pietatis mysterium. ^k Deus manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, apparuit angelis, prædica-
tus est gentibus, creditus est in mundo, assumptus est in gloria.

S C H O L I A.

^a Si quis episcopatum.] Per id, quod addit, bonum opus desiderat, manifeste significat, se non de dignitate episcopi ver-
ba facere, sed de labore. Ut intelligat eum, qui optet subire pro Christo labores, qui ad episcopi officium pertinent, rem bonam
optare, ut pote quia ea omnia complectatur, quę ipse nauerat, ut scilicet sit irreprehensibilis, sobrius, modestus &c.

^b Vnius vxoris virum.] Non praecepit, ut vnam vxorem habeat, sed prohibet, ne, prae ter quom vnius tantum
vxorem sit, nisi si forte, cum electus fuit, haberet vxorem, secundas nuptias introducat, sed potius illud impleat, qui ha-
bent, sine tanquam non habentes, & volo omnes esse, sicut & ego sum. ^c Non percussorem.] Hic non manuum (nam
satis apertum est ad non deere) sed lingua verbera intellige, ne lingua, fratrum conscientiam verberet, sed disponat sermo-
nes suos cum iudicio, ut ait propheta. ^d Non nouitum.] νόστος. Non inuenem intelligit, sed recens instructum, &
quasi nuper innotum Christianae republicae: nam cum, qui ad hunc discipulus esse debeat, si quis magistrum faciat, materiam ei
praebet, ut inoleat, & in eum incidat condemnationem, in quam iam olim diabolus sua incidit arrogantia. ^e Ab ijs, qui
foris sunt.] Non solum a fidelibus (inquit) verum etiam ab ethnicis, atque hostibus ipsi nostris, velim ut bonum habeat
testimonium. Vide quom accurata, & circumspecte sit eligendus episcopus. Ne in opprobrium (inquit) incidat, & laqueum
diaboli. Ne ipse sit causa, cui probum afficiatur, & in phores semper se quotidie laqueos induat, & ita, & ady, cetera unquam
viturum. ^f Non bilingues.] διλόγους, quod Chrysostomus interpretatur πειθόλους, hoc est dolosi & ficti. Papi episcopi
autem meminit diaconorum vniuersi presbyteri: quia non multum inter est inter episcopos & presbyteros, quia & ipsi
credita est docendi cura, atque ut præsint ecclesie, quare quae de episcopo dixit, eadem & presbyteri conueniunt. Plus au-
tem habent episcopi, quibus in ordinem presbyteratus conferunt. ^g Habentes mysterium fidei in consci-
entia pura.] Nam, iuxta ethnici praeter sententiam, syncerum est nisi vas, quodcumque infundis accescit: neque fieri potest, ut
seruida conscientia, vel intelligere, vel tractare pure, atque in sua integritate tam celsa mysteria videant. ^h Mulieres si-
militer.] Chrysostomus legit mulieres similiter diaconas, hoc est, ministras, & ait, Quisdam simpliciter de muliere doctum
hoc esse voluit, sed non ita est, quia enim sibi vellet, inter haec quae dicta sunt, interserere quicquam de mulieribus? sed loqui-
tur (inquit) de q̄, quae habebant, manus ministrandi. ⁱ Gradum bonum.] Qui se probauerint rectos in harum rerum
administatione, ita proficendo, quibusdam progressibus, in ingentem fiduciam venient in hac fide, quae est in Christo Iesu,
tunc etiam recta vita cum fide coniuncta est. ^k Deus manifestatus est in carne, iustificatus est.] Breuiter cum ad-
miratione quadam complectitur maiestatem huius mysterii: Deus (inquit) apparuit in carne, quod quis esset opinatus? tan-
tam celsitudinem tantum se demitteret iustificatus est in spiritu, nam u, qui in carne hominibus apparuerat, non ab humani
oculo innotuit, sed oculis spiritus, qui scrutatur etiam profunda Dei. Sunt qui per haec verba intelligant purga-
tissimam, perfectissimamq̄ iustitiam, sicut ipse Iohannes dixit. sine modo sic enim decet nos implere unam iustitiam: fortasse
vero simile hoc est ei, quod ad Romanos ait, cum inter cetera iudicia, quibus declaratus est filius Dei, patet, secundum spiritum
sanctificatum, & quod Iohannes ait, sive, ut spiritus sanctus arguat mundum de iustitia, iustificatus est ergo in spiritu, dum
per opera sancti spiritus agitur est summa esse, atque adeo ipsa iustitia. Apparuit angelis, hoc videtur illud esse, quod dicit
Paulus ait, nunc manifestatum esse per ecclesiam hanc multiformem sapientiam Dei principatibus & potestatibus in car-
nibus, quod profecto magnum est. Prædicatus est gentibus, quia sine Deo tanquam iumenta erant ratione carentia, & q̄
tamen tam perditu prædicata sunt haec diuina mysteria. Creditus est in mundo, quod multo fuit maximum, rudes gentes ea
percepisse, quae Iudaei, genti in diuinis rebus exercitatissima, tantum abest, ut intellexerint, ut etiam in eis impigerint, &
lappum passu sunt maxime miserandum. Assumptus est in gloria, ut tandem in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium,
terrestrium, & infernorum, & omni lingua confiteatur, quod Dominus sit Iesus Christus, in gloriam Dei patris.